КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ТАРАБАРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАБАРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 октября 2013 г.  № 36
с. Труд, ул. Мира, 15А

В соответствии с  Бюджетным Кодексом РФ, Федеральным законом от  06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Тарабаринского сельское поселение, постановлением главы Тарабаринского  сельского поселения от 30.10.2013 № 34  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, реализуемых за счет средств бюджета Тарабаринского сельского поселения»

  :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие  культуры в Тарабаринском  сельском  поселении» на 2014 - 2016 годы согласно приложению  1 к  настоящему постановлению.
2. Внести указанную программу на утверждение объёма финансирования в    Совет народных депутатов Тарабаринского сельского поселения.
3. Постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с 01.01.2014 г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тарабаринского сельского поселения                                    С. А. Федарюк

Приложение 1

к постановлению администрации

Тарабаринского сельского поселения

от 30.10.2013г. №36
                                                ПАСПОРТ

муниципальной программы

 " Развитие культуры в Тарабаринском сельском поселении"

на 2014 – 2016 гг.
	Наименование муниципальной программы

	Развитие  культуры, молодежной  политики  и  спорта  в Тарабаринском  сельском  поселении

	Директор программы

	Глава Тарабаринского сельского поселения Федарюк Сергей Анатольевич

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Директор муниципального бюджетного учреждения «Тарабаринский Центр культуры, досуга и спорта»

	Исполнители муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение «Тарабаринский Центр культуры, досуга и спорта»

	Цели    муниципальной программы
	Организация культурно-досуговых, спортивных  мероприятий на базе  филиалов,  проведение массовых праздников

	Задачи муниципальной программы

	Создание и развитие коллективов, студий и кружков любительского художественного творчества, любительских объединений и клубов по культурно–познавательным, природно-экологическим, культурно–бытовым, коллекционным, собирательским и иным интересам, других клубных формирований;

-проведение спектаклей, концертов, других массовых театрально-зрелищных и выставочных мероприятий;

-организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и других форм показа результатов творческой деятельности клубных учреждений и формирований

	Сроки реализации
	2014-2016 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и                с разбивкой по годам ее реализации
	Общая сумма средств необходимых на реализацию Программы, составит 8227,8 тыс. рублей, из бюджета поселения.
2014 г. – 2742,6 тыс.руб.;

2015 г. – 2742,6 тыс. руб.;

2016 г. – 2742,6 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	- Ежегодно обеспечивать деятельность 45 клубных формирований, численностью 416 человек

- ежегодно привлекать 30 тыс. человек к участию в культурно-досуговых мероприятиях,
- ежегодно привлекать к участию в мероприятиях патриотической направленности до 1 тыс. человек;

- ежегодно обеспечивать проведение около 10 физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

- сохранить количество проведенных культурно-массовых мероприятий на уровне 1677 мероприятий.

ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ

Одной из основных задач   органов местного самоуправления является повышение культурного уровня населения. Решение этой задачи предполагает планомерное создание в населенных пунктах условий для развития духовно-ценностных ориентаций личности и, как следствие, ее социальной активности. Основными качественными характеристиками оптимальных условий являются доступность информационно-культурных и образовательных услуг, многообразие форм и средств досуговой деятельности.

В связи с возрастанием интереса общества к соотношению между культурой и формами взаимодействия между людьми становится актуальным изучение культурных процессов и их регулирование. В связи с этим все большее значение приобретает культурный уровень населения, взаимосвязь культурных и социальных интересов личности и общества в целом.

В силу географических особенностей нашего региона муниципальные организации культуры являются единственными источниками, обеспечивающими конституционные права граждан на доступ к культурным благам и ценностям и участие в культурной жизни.

Преимущество муниципальных учреждений культуры перед другими организациями заключается в системности создания культурной среды, в сохранении и преумножении культурных традиций и ценностей, в создании условий для социальной интеграции всех слоев местного сообщества.

Именно муниципальные учреждения культуры выполняют функции инициатив местного сообщества, патриотического воспитания граждан, сохранения и развития национальных культур. Особым направлением деятельности муниципальных учреждений культуры является целенаправленная работа с социально незащищенными слоями населения, финансирование которой осуществляется из бюджетных средств государственных и муниципальных органов власти.

Убедить общество в важности деятельности учреждений культуры по предоставлению услуг культуры жителям муниципальных образований – одна из актуальных проблем, требующая современной управленческой, юридической, экономической и культурологической грамотности всех, кто призван решать ее и инновационного подхода, основанного на рыночных концепциях. Это возможно достичь при условии достаточных нормативно-правовых, экономико-управленческих знаний.

При этом должны быть приняты конкретные меры по оптимизации бюджетных расходов, внедрены современные методы бюджетного планирования, ориентированного на достижение конечных результатов.

Конечным результатом услуги является не процесс ее предоставления, а те изменения, которые она вызывает в общественном и индивидуальном сознании в качестве социальной среды, и т.п. Конечные результаты деятельности в сфере культуры выражаются в распространении социальных ценностей и идеалов (в т.ч. столь необходимой сейчас толерантности), формировании личности (стиля и образа жизни), повышении качества жизни и т.д. Огромное значение имеет создание средствами культуры позитивного имиджа страны (региона, муниципалитета
Молодежь – целевая группа настоящей Программы в возрасте от 14 до 30 лет – неоднородный  объект управления. Содержание, формы и методы предоставления услуг предлагаемые, например, школьникам и молодым специалистам различаются. В связи с этим, программные мероприятия  направлены на модернизацию технологий работы с молодежью, в том числе нормативного, методического и материального обеспечения иной деятельности.

Программа построена с учетом потребностей молодых граждан, направлена на поддержку позитивных тенденций в становлении и развитии молодого поколения. Каждый молодой житель поселения, опираясь на собственный опыт, знания, достижения, образование, инициативу, желание участвовать в значимых проектах, инициативах должен иметь возможность реализовать свой потенциал.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

«Развитие культуры в Тарабаринском сельском поселении»

на 2014-2016гг.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс.

 рублей

	2014 год
	2015
год
	2016 год

1

	2
	3
	4
	5

	Муниципальная  программа

«Развитие культуры в Тарабаринском сельском поселении»

на 2014-2016гг.

	Всего
	2742,6
	2742,6
	2742,6

	Бюджет поселения
	2742,6
	2742,6
	2742,6

	иные не запрещенные законодательством источники:

	районный бюджет

	областной  бюджет

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	средства юридических

и физических лиц

	Мероприятие

Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Тарабаринский Центр культуры, досуга и спорта»
	Всего
	2742,6
	2742,6
	2742,6

	Бюджет поселения
	2742,6
	2742,6
	2742,6

	иные не запрещенные законодательством источники:

	районный бюджет

	областной  бюджет

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	средства юридических

и физических лиц

Об утверждении муниципальной  программы

«Развитие  культуры в Тарабаринском

сельском  поселении» на 2014 – 2016гг.